
Determina n. DIR / 1263 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 659/2021                          

 
DETERMINA  N°  1263 /  DIR /  2021  DEL 30/12/2021 

OGGETTO 

Affidamento diretto del servizio di mantenimento e sistemazione logistica 
per n. 5 cavalli del Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga 
per il biennio 2022 - 2023 (CIG Z6534ACCD2) 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il D.P.C.M. GAB/97/951/DEC del 26 giugno 1997, con il quale viene istituito il 
Coordinamento Territoriale per l'Ambiente del Corpo Forestale dello Stato; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 luglio 2002, concernente i Coordinamenti Territoriali Ambientali del 
Corpo Forestale dello Stato con il quale si stabilisce che tutte le spese relative al 
funzionamento del C.T.A. per il Parco, ad esclusione degli oneri relativi agli assegni fissi 
spettanti al personale, nonché all'armamento e all'equipaggiamento, sono posti a carico di 
appositi capitoli di bilancio degli Enti Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in materia di 
razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018 con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai sensi 
della normativa vigente, il seguente: C.I.G. Z6534ACCD2; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione CTA n. 453 del 24 maggio 2019 con cui veniva effettuato 
l’affidamento del servizio di mantenimento e sistemazione logistica per n. 5 cavalli del 
Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga per il triennio 2019 - 2021     

ACCERTATO che si rende necessario individuare un operatore economico per l’affidamento del servizio 
di mantenimento e sistemazione logistica di n. 5 cavalli del Reparto Carabinieri P.N. Gran 
Sasso e Monti della Laga per il biennio 2022 – 2023; 

DATO ATTO che la peculiare natura della prestazione oggetto del presente affidamento non consente 
l’utilizzo del mercato elettronico MEPA, in quanto non risultano attivi bandi rispondenti alle 
anzidette necessità; 

CONSIDERATO che dalla data del 18/10/2018 è comunque obbligatorio ricorrere all’utilizzo di piattaforme 
elettroniche per ogni tipologia di gara eccedente il valore economico di € 5.000,00; 

DATO ATTO che il richiamato Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga ha espletato 
un’esaustiva e approfondita indagine esplorativa volta all’individuazione di operatori 



Determina n. DIR / 1263 pagina 2 di 3  

economici adeguati all’espletamento del servizio in oggetto, nell’ambito dell’area 
giurisdizionale prossima alla sede del Reparto stesso in Assergi – località Fonte Cerreto 
di Assergi (AQ), nel rispetto dei principi di economicità, ragionevolezza e buon andamento 
della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che all’esito della suddetta indagine di mercato è emerso che l’operatore economico più 
qualificato per l’affidamento del servizio in oggetto è la SHANROCK STABLES s.a.s. di 
Carlo Rossi, sita in Paganica (AQ); 

RILEVATO che il suddetto operatore economico ha già dimostrato di espletare analogo servizio con 
professionalità e regolarità, manifestando la propria disponibilità alle richieste di 
adeguamento o modifiche non sostanziali del servizio in fase esecutiva, garantendo un 
ottimo rapporto prezzo – qualità in relazione allo standard del servizio espletato; 

RITENUTO  che all’esito della suddetta indagine l’offerta economica pari ad € 27.120,00 (IVA inclusa) 
per il biennio 2022 – 2023 è da ritenersi adeguata alle specifiche tecniche inerenti 
l’affidamento in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e il possesso dei requisiti generali dell’operatore economico, 
come da documentazione agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 per il periodo di competenza e specificatamente il Capitolo 
5220, che presenta la sufficiente disponibilità; 

RITENUTO di rinviare al bilancio degli anni di competenza l’impegno residuo; 

 



Determina n. DIR / 1263 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

• di affidare all’operatore economico SHANROCK STABLES s.a.s. – Via San Giustino, s.n.c.   67100 
Paganica (AQ) il servizio di mantenimento e sistemazione logistica di n. 5 cavalli del Reparto Carabinieri 
P.N. Gran Sasso e Monti della Laga, per il biennio 2022 – 2023, all’importo complessivo di € 27.120,00 
(IVA compresa); 

•• di impegnare, per l’anno 2022, l’importo di € 6783,46 (IVA compresa) sul Capitolo 5220 del Bilancio di 
Previsione 2021, completando l’impegno fino a coprire la spesa per l’intero anno 2022 (€ 6776,54) con il 
nuovo Bilancio di previsione 2022, una volta approvato dal Ministero vigilante; 

• di individuare quale RUP del presente affidamento il Dott. Pier Francesco Galgani; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  

 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/12/2021 30211 
101.1.2.1.05220 

6.783,46 

 


